



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Dyrevelfærdskontoret
Sagsnr.: 2006-156-0075
Dok.: JAU40390

Besvarelse af spørgsmål nr. 34 af 12. december 2006 fra Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri vedrørende forslag til ændring af lov om udendørs hold af svin, lov om indendørs hold af smågrise, avls- og slagtesvin samt lov om indendørs hold af drægtige søer og gylter (Gennemførelse af Europarådets reviderede rekommandation om svin m.v.) (L 45)

Spørgsmål:

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen fra af 11/12-06 fra Dansk Svineproduktion, jf. L 45- bilag 13.”

Svar:

1. Dansk Svineproduktion knytter i sin henvendelse til udvalget af 11. december 2006 en række kommentarer til de i 4. og 5. udkast til betænkning over lovforslaget stillede ændringsforslag vedrørende krav om rode- og beskæftigelsesmaterialer til smågrise- avls- og slagtesvin samt drægtige søer og gylter.

Dansk Svineproduktion anfører i henvendelsen bl.a., at det hverken teknisk eller økonomisk er muligt at opfylde de krav til mængder af halm, som følger af ændringsforslagene. Det vurderes, at de foreslåede mængder halm vil medføre ekstra driftsomkostninger på 1,2 mia. årligt for den danske svineproduktion i form af udgifter til halm samt udgifter til forbrug af arbejdstimer i forbindelse med håndteringen af halmen. Dansk Svineproduktion anfører desuden, at de foreslåede krav vil kræve omfattende ombygninger af de eksisterende stalde med henblik på at etablere nye gødningssystemer, som kan håndtere de store mængder halm. Det skønnes således, at det vil være nødvendigt at foretage ombygninger af 90 pct. af smågrise- og slagtesvinepladserne og stier til diegivende søer samt af 50 pct. af drægtighedspladserne. Det anslås på denne baggrund, at udgifterne til ombygning af staldene vil ligge mellem 8, 5 og 17 mia. kr. Endelig anføres det, at den øgede mængde halm vil få negative konsekvenser for miljøet.

Dansk Svineproduktion foreslår derfor, at de erhvervsøkonomiske konsekvenser og dyrevelfærdsmæssige aspekter ved at indføre specifikke krav om, hvilke mængder af halm mv., der skal gives svin for at opfylde behovet for rodemateriale, undersøges nærmere i en arbejdsgruppe under Justitsministeriet.

2. Justitsministeriet kan oplyse, at Danmarks Jordbrugsforskning er ved at afslutte et forskningsprojekt om svins valg af beskæftigelses- og rodematerialer. Danmarks Jordbrugsforskning har oplyst over for Justitsministeriet, at de første faser af projektet er gennemført, således at principperne for materialernes beskæftigelsesværdi nu er fastlagt. De endelige resultater af forskningen forventes at foreligge i foråret 2007.

Som jeg har tilkendegivet flere gange – senest i Justitsministeriets besvarelse af 1. december 2006 på spørgsmål nr. 23 vedrørende lovforslaget – agter jeg at gendanne Arbejdsgruppen om hold af svin, og jeg vil herunder anmode arbejdsgruppen om at udtale sig om behovet for at præcisere lovgivningen om rode- og beskæftigelsesmaterialer. Som anført forventes forskningsresultaterne fra Danmarks JordbrugsForskning at foreligge i foråret 2007. Jeg finder det imidlertid rigtigst allerede nu at igangsætte arbejdet vedrørende spørgsmålet om en præcisering af lovgivningen om rode- og beskæftigelsesmaterialer, og jeg vil derfor tage skridt til at gendanne Arbejdsgruppen om hold af svin i begyndelsen af 2007.